PAGE
9

                                                             [image: image1.png]]

o o K

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 28.06.2022                                                                                          № 68
с. Георгиевское
Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита

 и Порядка принятия решений о предоставлении субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Георгиевского сельского поселения Туапсинского района
В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:
1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита (приложение 1).
2. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Георгиевского сельского поселения Туапсинского района (приложение 2).
3. Постановление администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района № 82 от 28.07.2020 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств местного бюджета и Порядка принятия решений о предоставлении субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Георгиевского сельского поселения Туапсинского района» признать утратившим силу.

4.  Разместить на официальном сайте администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Георгиевского сельского поселения
Туапсинского района                                                                          И.А. Коджешау
Приложение 1
к постановлению администрации

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района

от 28.06.2022  № 68
ПОРЯДОК

принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решений:

а) о предоставлении субсидий из местного бюджета бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждения), а также муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия), на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства, которые находятся (будут находиться) в муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района (далее - объекты капитального строительства), в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - субсидии);

б) об осуществлении бюджетных инвестиций из местного бюджета учреждениям, предприятиям на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - бюджетные инвестиции).

2. Решение о предоставлении субсидий или решение об осуществлении бюджетных инвестиций (далее - решение) в отношении объектов капитального строительства, включенных в муниципальные программы, принимается в соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ.

3. Инициатором подготовки проекта решения может выступать главный распорядитель средств местного бюджета, ответственный за реализацию мероприятий муниципальной программы Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, в рамках которых планируется предоставление субсидий или осуществление бюджетных инвестиций (далее - муниципальная программа), а в случае, если объект капитального строительства не включен в муниципальную программу, - главный распорядитель средств местного бюджета, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения (далее - главный распорядитель).

4. Главный распорядитель подготавливает проект решения и в случае, если главный распорядитель не является одновременно субъектом бюджетного планирования, согласовывает этот проект с субъектом бюджетного планирования, в ведении которого он находится.

5. Главный распорядитель согласовывает проект решения с ответственным исполнителем муниципальной программы в случае, если главный распорядитель не является одновременно ее ответственным исполнителем.

6. Проект решения подготавливается в форме проекта правового акта Администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района.

В проект решения может быть включено несколько объектов капитального строительства одного учреждения или предприятия, относящихся к одному мероприятию муниципальной программы или одной сфере деятельности главного распорядителя.

7. Проект решения содержит следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства:

а) наименование объекта капитального строительства;

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение);

в) наименование главного распорядителя;

г) наименование муниципального заказчика (заказчика);

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу в эксплуатацию;

е) срок подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита;

ж) общий (предельный) размер субсидий (объем бюджетных инвестиций) и его распределение по годам (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).

8. Главный распорядитель одновременно с проектом решения представляет в финансовый орган Администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района подписанные руководителем главного распорядителя (или уполномоченным им лицом) и заверенные печатью (при наличии) следующие документы:

а) копия решения о предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства;

б) обоснование невозможности подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита без предоставления бюджетных ассигнований.

9. Финансовый орган Администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района рассматривает проект решения в течение 15 рабочих дней со дня его поступления.

10. Согласование финансовым органом Администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района проекта решения производится с учетом следующих критериев:

а) наличие четко сформулированной цели создания объекта капитального строительства с определением количественного показателя (показателей) результатов его строительства (реконструкции);
б) соответствие цели создания объекта капитального строительства целям и задачам, определенным в муниципальных программах (если создание объекта капитального строительства планируется в рамках муниципальной программы), в программах социально-экономического развития Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, а также приоритетам и целям, определенным в стратегиях развития на среднесрочный и долгосрочный периоды, документах территориального планирования Георгиевского сельского поселения Туапсинского района;

в) влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие территорий Георгиевского сельского поселения Туапсинского района;

г) комплексный подход к реализации конкретной проблемы при создании объекта капитального строительства во взаимосвязи с мероприятиями, реализуемыми в рамках муниципальных программ;

д) обоснование потребности в продукции (работах и услугах), создаваемой в результате создания объекта капитального строительства.

11. После согласования проекта решения главный распорядитель либо (в случае если главный распорядитель одновременно не является субъектом бюджетного планирования) субъект бюджетного планирования вносит в установленном порядке в Администрацию Георгиевского сельского поселения Туапсинского района проект решения в форме проекта правового акта Администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка.

12. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.

Глава

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района                                                                         И.А. Коджешау
Приложение 2

к постановлению администрации

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района

от 28.06.2022  № 68
ПОРЯДОК

принятия решений о предоставлении субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Георгиевского сельского поселения Туапсинского района
1. Основные положения

          1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решений о предоставлении муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям (далее - учреждения), муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия) бюджетных ассигнований из бюджета Георгиевского сельского поселения Туапсинского района в виде субсидии на осуществление учреждениями и предприятиями капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Георгиевского сельского поселения Туапсинского района (далее - решение, объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества, субсидия, соответственно)

1.2. Инициатором подготовки проекта решения может выступать предполагаемый главный распорядитель средств бюджета Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, ответственный за реализацию мероприятий муниципальной программы Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, в рамках которой планируется предоставление субсидии, либо в случае, если объект капитального строительства или объект недвижимого имущества не включен в муниципальную программу Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, - предполагаемый главный распорядитель средств бюджета Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения (далее - главный распорядитель).

1.3. Не допускается при исполнении бюджета Георгиевского сельского поселения Туапсинского района предоставление субсидии, если в отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии).

1.4. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимого имущества производится на основании:

а) приоритетов и целей развития Георгиевского сельского поселения Туапсинского района исходя прогнозов социально-экономического развития Георгиевского сельского поселения Туапсинского района,  а также муниципальных программ Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, а также документов территориального планирования Георгиевского сельского поселения Туапсинского района;

б) поручений и указаний Главы администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района и представительного органа сельского поселения;

в) оценки влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие территории Георгиевского сельского поселения Туапсинского района.

II. Подготовка проекта решения

2.1. Главный распорядитель подготавливает проект решения в форме постановления администрации муниципального района.

Проект решения, предусматривающего предоставление субсидии в рамках муниципальной программы Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, согласовывается главным распорядителем с ответственным исполнителем муниципальной программы Георгиевского сельского поселения Туапсинского района в случае, если он не является одновременно ее ответственным исполнителем.

2.2. Проектом решения могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества одного учреждения или предприятия, а в случае, если объекты капитального строительства или объекты недвижимого имущества включены в муниципальную программу Георгиевского сельского поселения Туапсинского района, - несколько объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества одного учреждения или предприятия, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых предусмотрено в рамках одного мероприятия муниципальной программы Георгиевского сельского поселения Туапсинского района.

2.3. Проект решения содержит следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации либо наименование объекта недвижимого имущества;

б) направление: строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации), техническое перевооружение, приобретение;

в) наименование главного распорядителя;

г) наименование застройщика, заказчика;

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;

е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения), проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита - в случае, если субсидия на указанные цели предоставляется;

з) распределение (по годам) сметной стоимости объекта капитального строительства или его предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет реализации проекта;

и) общий (предельный) размер субсидии с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения), проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита - в случае, если субсидия на указанные цели предоставляется.

2.4. К проекту решения прилагаются пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование проекта.

Пояснительная записка должна содержать обоснование целесообразности строительства, реконструкции, технического перевооружения объекта капитального строительства, приобретения объекта недвижимого имущества.
      2.5.После утверждения бюджета Георгиевского сельского поселения Туапсинского района на очередной финансовый год и плановый период, проект решения утверждается постановлением администрации Георгиевского сельского поселения Туапсинского района в установленном порядке.
2.6. Принятие решения в текущем финансовом году, внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.

Глава

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района                                                                          И.А. Коджешау